
SEXTA-fEirA, 23 dE OUTUBrO dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 37402

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará( CNPJ: 
34.639.526/0001-38) e a empresa Comatel Comércio de Material 
Ltda (04.510.069/0001-16)
Objeto: Aquisição de 15 carros multiuso, via adesão a Ata de 
Registro de Preços 003/2008 TJE/PA
Nota de Empenho: 03068
Dotação Orçamentária: 03 091 1207 2298 - 449052
Valor: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais)
Data da Assinatura: 20/11/2008
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Roberto Figueiredo 
Cardoso

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 37494

MODALIDADE: PREGãO ELETRôNICO
NÚMERO: 226633/2009

Objeto: Contratação de serviços especializados para 
desenvolvimento de um sistema de coleta e transmissão de 
dados de geração, pelo período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: A partir do dia 23/10/2009 no COMPRASNET, 
até às 11:00h do dia 09/11/2009 (horário de Brasília/DF)
Responsável pelo certame: Roberto Carlos Zaidan Coelho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2009
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
25125121628010000       339039                 0260000000          
Federal
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 37518

MODALIDADE: PREGãO ELETRôNICO
NÚMERO: 303178/2009

Objeto: Aquisição de Material Gráfico, conforme Termo de 
Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: A partir do dia 19/10/2009 no COMPRASNET, 
até às 10:00h do dia 30/10/2009 (horário de Brasília/DF)
Observação: Publicado em aviso de licitação por ter sido 
republicado no Diário Oficial Nº. 31527 do dia 19/10/2009 como 
Republicação do Extrato de Edital de Pregão Eletrônico, de forma 
errônea segundo o novo sistema de publicação.
Responsável pelo certame: Roberto Carlos Zaidan Coelho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 37240
PORTARIA Nº 602/2009 – ARCON-PA/CAF

BELÉM (PA), 21 DE 0UTUBRO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº 88182A/1 de 05 de outubro de 2009;
RESOLVE
CONCEDER 93 (noventa e três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor MARCEL NAKAYAMA, matrícula nº. 
54195672/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de 
Serviços Públicos, lotado no Grupo Técnico de Transportes, no 
período de 28/09/2009 a 31/12/2009 sem prejuízo para sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 21 de outubro de 2009.
               MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral

ALTERAçãO PARCIAL DO ANEXO ÚNICO DA RESOLUçãO 
ARCON N° 07/2008

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 37338
ALTERAÇÃO PARCIAL DO ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO ARCON 
N° 07/2008, tendo em vista a deliberação da Diretoria Colegiada 
em sua xxx Reunião, ocorrida em xx de xx de 2009, que aprovou 
mudança da classe tarifária de "B" para "A" das linhas 0179/
Ourém - Capanema e 4423 / Vila Igarapé Açu (Capitão Poço) - 
Capanema, operadas pela empresa Expresso Renascer Ltda:
TIPO: VD (Viagem Direta); SEC (Seccionamento).
Classe: A - Admite passageiros sentados e em pé até a metade 
da lotação.

Tipo          
Cod Linha/Seccionamento Classe

Tarifa 
Rodo 
(R$)

EXPRESSO 
RESNASCER LTDA

LINHA  OURÉM - 
CAPANEMA VIA BR-316

VD 0179  OURÉM - CAPANEMA VIA 
BR-316 A 5,37

SEC 2800  OURÉM - KM 29 BR-316 A 3,2

SEC 2801  OURÉM - QUARTA TRAVESSA 
(PA-251) A 1,78

SEC 2802  KM 29 BR 316 - CAPANEMA A 2,17

LINHA  VILA IGARAPÉ 
AÇU (CAP. POÇO)- 
CAPANEMA 

VD 4423 LINHA  VILA IGARAPÉ AÇU 
(CAP. POÇO) - CAPANEMA A 5,03

SEC 3564 LINHA  VILA IGARAPÉ AÇU 
(CAP. POÇO) - OURÉM A 1,08

SEC 3561 CURUÇA (OURÉM) - CAPANEMA A 3,64

SEC 3562 LIMÃO (OURÉM) - CAPANEMA A 3,19

SEC 3563 ARRAIAL DO CAETÉ (OURÉM) 
CAPANEMA A 2,37

SEC 3560 OURÉM - CAPANEMA A 3,95

VP 0223 OURÉM - CAPANEMA A 3,95

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 37573

DIÁRIAS
PORTARIA nº 218/2009-DAF de 21/10/2009.
SERVIDOR (A): Edilson Rodrigues de Souza – Id. Func. 
57217116/1
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 21/10/2009
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Acompanhar a Missão de Embaixadores da União 
Européia no Estado do Pará
PORTARIA nº 219/2009-DAF de 21/10/2009.
SERVIDOR (A): Érika Miguel de Jesus – Id. Func. 57190572
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 23/10/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Acompanhar a Missão de Embaixadores da União 
Européia no Estado do Pará
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 37435

Nº do Termo Aditivo: 9º
Nº do Contrato: 15/2007
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
contratação de Empresa de Engenharia para realização
de obras e serviços de engenharia civil, compreendendo reforma, 
ampliação e adaptação, do prédio
sede da Secretaria de Estado de Governo.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a MGM Arquitetura, 
Construção e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 

tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência, com base 
no processo n.º 2009/390997, visando atender as necessidades 
da SEGOV
Data da Assinatura: 16/10/2009
Vigência do Aditamento: 19/10/2009 a 18/12/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534-0101/ 
449051
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano
Aditivos Anteriores: 1º ao 8º
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, nº. 1677-A, 
Fátima, CEP: 66.050-020 - Belém - PA
Data da Publicação: 22/10/2009

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 37558

PORTARIA Nº 470/2009, DE 22/10/2009
Servidor: Francisco da Conceição
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 5005450
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Natureza de Despesa: 33.90.36
Período de Aplicação: 22/10/2009 a 26/10/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do 
período de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de 
Comunicação

PORTARIA DE REGIMENTO INTERNO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 37566

REGIMENTO INTERNO
1ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DE COMUNICAçãO - 

CONESCOM
PORTARIA 471/09 DE 22/10/2009

CAPÍTULO I
DOS OBJETIVOS
Art. 1º - O tema da 1ª Conferência Estadual de Comunicação 
-CONESCOM, convocada pelo Decreto de 03 de agosto de 2009, é 
"Comunicação: meios para construção de direitos e de cidadania 
na era digital".
Art. 2º - A Conferência Estadual de Comunicação é um 
instrumento de contribuição que tem como objetivo geral a 
formulação de propostas orientadoras de uma Política Estadual e 
Nacional de Comunicação e que visa promover o debate amplo, 
democrático e plural com a sociedade brasileira, garantindo-se 
a participação social em todas as suas etapas, nos termos deste 
Regimento.
Art. 3º - São objetivos específicos da 1ª CONESCOM:
I - elaborar o relatório final que proponha princípios, diretrizes e 
recomendações para a formulação e implementação de políticas 
públicas de comunicação em nível estadual e nacional;
II - propor mecanismos para efetivar a participação social no 
âmbito da comunicação;
III – Eleger delegados para representar o Estado do Pará na I 
Conferência Nacional de Comunicação.
CAPÍTULO II
DOS EIXOS TEMÁTICOS
Art. 4º - Os eixos temáticos devem orientar os debates realizados 
na etapa estadual da 1ª CONESCOM e serão desenvolvidos a 
partir de um documento de referência, que garantirá a integração 
e transversalidade dos mesmos.
Art. 5º - Os eixos temáticos serão definidos e aprovados por 
Resolução da Comissão Organizadora Estadual.
Art. 6º - O documento de referência deverá trazer informações 
básicas sobre os eixos temáticos, calendário e a metodologia da 
1ª CONESCOM.
CAPÍTULO III
DA REALIZAçãO
Art. 7º - A 1ª CONESCOM subdivide-se nas seguintes etapas:
I - preparatórias;
II - eletivas; e
III - Estadual.
§1º - São consideradas etapas preparatórias no âmbito estadual 
as Conferências Municipais, as Conferências Intermunicipais, as 
Conferência Livres e a Conferência Virtual.
§ 2º - São consideradas etapas eletivas somente as Conferências 
Regionais.
§ 3º - As etapas eletivas serão ser convocadas pelo Poder 
Executivo Estadual.
Art. 8º - A 1ª CONESCOM será realizada de 20 a 22 de novembro 


